— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教高〔2026〕14 号

河 南 省 教 育 厅

关于开展 2026 年河南省高等教育教学改革研究

与实践项目立项工作的通知

各普通本科高校、有关军队院校：

为贯彻落实《教育强省建设规划纲要》和三年行动计划，持

续深化高等教育教学改革，全面提高人才自主培养质量，决定开

展 2026 年河南省高等教育教学改革研究与实践项目（以下简称

“省级教改项目”）立项建设工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，锚定教育强国建设目标与

河南教育强省建设需求，结合河南省《教育强省建设规划纲要

— 2 —

（2025-2035 年）》《加快建设教育强省三年行动计划（2025-2027

年）》，聚焦河南省高等教育教学改革的关键领域与突出问题，坚

持问题导向、需求导向、创新导向，鼓励高校开展系统性、前瞻

性、实践性研究，培育一批可复制、可推广的教学改革成果，不

断增强人才自主培养质量，为推动河南高等教育现代化提供有力

支撑。

二、立项类别和数量

（一）立项类别

2026 年省级教改项目包括本科高等教育类、思政课类、就业

创业类 3个类别。省级教改项目申报以教学一线人员和中青年骨

干教师为主体。

（二）立项层次和数量

本次教改立项分重大、重点、一般三个层次，立项总额 850

项。其中，本科高等教育类立项总数为 700 项，含重大项目 30 项、

重点项目 220 项、一般项目 450 项；思政课类项目 100 项，含重

点项目 10 项；就业创业类项目 50 项，其中重点项目不超过 10 项。

三、申报要求

（一）选题要求

项目选题应依据教育强国、教育强省建设规划有关教育教学

改革的总体部署，紧密结合河南高等教育和本单位实际，重点围

绕人才培养机制、模式、途径、方法和评价等方面关键问题，突

出实践性、创新性和应用性，避免空泛研究。选题范围参照《2026

— 3 —

年河南省高校省级教改项目立项指南》（附件 1，以下简称为《立

项指南》）。《立项指南》条目均为选题内容的大方向，不是具体项

目名称。

（二）申报要求

1.项目主持人一般应具有高级职称，有丰富的教学实践经历、

较高的教学研究水平、较强的组织管理能力，主持完成过校级以

上教改项目。

2.教学一线教师（不含学校中层副职及以上）主持的申报项

目不低于限额的 30％，校级领导主持的不超过限额的 20％。校级

领导主持的教改项目，侧重于校级层面的教学改革；中层干部主

持的教改项目，侧重于人才培养模式或专业建设等领域改革；教

学一线教师主持的教改项目，侧重于课程思政、课程建设、教学

方法、教材建设等改革。

3.支持和鼓励整合多所院校研究力量，联合申报重大及重点

课题，促进校际间的交流与合作。鼓励高校与行业企业、科研院

所联合申报，推动产教融合、科教融汇的改革实践研究。联合申

请的课题需明确主持单位和课题负责人。

4.已列入教育部和省教育厅的相关研究课题不得重复申报；

2022、2024 年度连续主持省级教改项目的人员，原则上 2026 年

度暂停申报一次；未通过结题验收的省级教改项目主持人不得主

持或参与申报；已主持申报 2025 年度河南省研究生教育教学改革

项目的人员不得重复申报；在项目建设完整周期内到达退休年龄

— 4 —

的教师不作为项目主持人申报。项目主持人限主持 1项，主要成

员限参与 2项教改项目，项目成员数量（含主持人）限 8人。跨

单位联合申请的项目需明确主持学校及主持人；联合项目每增加

1个单位可增加 2名成员，最多限 5个单位 16 人。

5.课题研究周期一般为 2 年，需明确研究目标、研究思路、

预期成果，注重成果的可推广性。

6.各高校按层次申报，申报重大及重点项目的比例不超过本

单位申报总限额的 30%。

（三）申报名额

1.本科高等教育类申报指标限额详见申报网络平台。其中，

全国高校教师教学创新大赛获奖主讲教师和中国国际大学生创新

大赛金银奖（限本科生获奖）第一指导教师申报指标单列。

2.思政课类本科院校限 2 项，示范性马院（含重点马院）所

在高校可多申报1项（申报人须为在“全国高校思政课教师信息库”

专职思政课教师）；省高校思政类名师工作室主持人（须为在“全

国高校思政课教师信息库”的专兼职思政课教师）、参加第四届全

国高校思政课教学展示活动的教师指标单列，不占用学校名额。

3.就业创业类本科院校限 2项，河南省高校毕业生就业分市

场牵头高校可多申报 1项；全国大学生职业规划大赛国赛金奖选

手的第一指导教师和课程教学赛道金奖获奖教师指标单列，不占

用学校申报名额。

（四）学校推荐

— 5 —

各高校要高度重视，按照要求，组织专家择优遴选，在学校

网站公示 5个工作日后向省教育厅推荐；推荐时三个类别之间不

得重复申报；做好对项目主持者、参与者的资格审查，做到思想

政治和师德师风表现“双把关”。有关军队院校要对立项申报内容

进行脱密和脱敏处理。加强对课题申报的审核把关，确保申报材

料真实规范，对课题研究提供必要支持。

四、申报材料

项目申请人需填写《河南省高等学校省级教改项目申请书》

（附件 2，以下简称《项目申请书》），各高校经组织遴选推荐，

填写《2026 年河南省高等学校省级教改项目申请汇总表》（附件 3，

以下简称《汇总表》）。

须报送的纸质材料：

1.《项目申请书》、《汇总表》和推荐公示材料。

2.相关性证明材料：立项申请书中提到的项目主持人和主要

参加人员近 5年来教育教学改革方面的主要成果，包括与项目有

关方面的获奖证书复印件，正式出版或发表的论著目录及论著复

印件（按序装订成册）。

五、申报方式

本科高等教育类项目向我厅高教处申报，思政课类项目向思

政处申报，就业创业类项目向学生处申报。申报截止时间为 2026

年 3 月 16 日，逾期不予受理。

1.本科高等教育类项目于 2026 年 3月 7日-13 日通过网络平

— 6 —

台完成申报，填报网址为：https://jgxm.haou.edu.cn/（所有内

容严格按提示要求填写），网络填写完成后请导出 Word 版本，经

相关人员签字并加盖学校公章后作为正式纸质《项目申请书》。

纸质材料 1份于 2026 年 3 月 16 日前以 EMS 方式报送至郑州

市金水区东风路5号郑州轻工业大学东风校区办公楼416房间（联

系人：赵万勇，联系电话 0371—66080653）。

联系人：陈庆峰

联系电话：0371—69691855

2.思政课类项目申请人须用本人账号登陆“河南省高校思政

课 教 学 资 源 中 心 申 报 系 统 ” ( 网

址:https://www.ihaedu.org.cn/ps)，严格按照系统提示上传各

项材料。纸质版申报材料 1份用 EMS 寄送至郑州铁路职业技术学

院新校区（郑州市郑东新区鹏程大道 56 号）7号楼 404 室（朱令

娴 13383823039）。

联系人：夏维鹏

联系电话：0371-69691689

3.就业创业类项目通过“河南高等教育教学改革研究与实践

项 目 （ 就 业 创 业 类 ） 管 理 服 务 系 统 ”（ 网 址

https://xscjgxm.haou.edu.cn）完成申报（具体操作说明可在页

面首页下载操作手册），各学校管理员电话咨询技术支持人员获取

账号、密码，同时创建项目填报人账号；所有内容严格按提示要

求填写，项目填报人在系统填写完成后请导出 Word 或 WPS 版本，

— 7 —

经相关人员签字并加盖学校公章后作为正式纸质《项目申请书》。

纸质版申报材料一式两份用 EMS 方式报送至郑州市郑东新区相济

路 81 号河南省大学生就业创业综合服务基地 A608 室（联系人：

魏宇，联系电话：0371-65795552）。

联系人：王新生

联系电话：0371-65798698

附件：1.2026 年河南省高校省级教改项目立项指南

2.2026 年河南省高等学校省级教改项目申请书

3.2026 年河南省高等学校省级教改项目申请汇总表

2026 年 1 月 20 日